[bookmark: _GoBack]

（征求意见稿）

关于印发《2026年澧县烟花爆竹经营（零售）布点规划方案》的通知

各镇人民政府，街道办事处：
我局根据工作要求和我县实际情况，制定了《2026年澧县烟花爆竹经营（零售）布点规划方案》，现印发给你们，请按要求认真落实。

澧县应急管理局
2025年9月28日

2026年澧县烟花爆竹经营（零售）布点
规划方案

为进一步规范澧县烟花爆竹经营（零售）行为，预防安全事故，根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国大气污染防治法》《烟花爆竹安全管理条例》《烟花爆竹经营许可实施办法》《烟花爆竹零售店（点）安全技术规范》（AQ4128-2019）《湖南省应急管理厅关于强化烟花爆竹源头总量管控推进产业结构调整和转型升级的工作提示函》（湘应急函〔2025〕125号）《常德市大气污染防治若干规定》《澧县人民政府关于禁止燃放烟花爆竹的通告》和《澧县大气污染防治工作方案》等法律法规及有关规定，结合我县实际，制定烟花爆竹经营（零售）布点规划方案。
一、工作目标
通过“三个一批”（即提质提升一批，整改达标一批，淘汰清退一批），结合实际情况，合理规划布局我县烟花爆竹经营（零售）店网点，进一步建立公平、诚信、规范、有序的安全流通体制，规范烟花爆竹安全管理，努力防范烟花爆竹安全生产事故发生。
二、规划布点
按照“保障安全、统一规划、合理布局、总量控制”的原则，压减布点规划数量。澧阳、澧西、澧浦、澧澹等4个街道办事处禁止烟花爆竹经营；城头山镇、大堰垱镇、涔南镇、梦溪镇、澧南镇、小渡口镇等6个镇烟花爆竹经营（零售）许可证到期后不予续证；官垸镇、如东镇、复兴镇、盐井镇、金罗镇、王家厂镇、火连坡镇、码头铺镇、甘溪滩镇等9个镇2025年年底烟花爆竹经营（零售）许可证压减30%，2026年，全县发放烟花爆竹经营（零售）许可证由598家控制在330家以内。
各镇结合实际情况，对照《2026年澧县各镇烟花爆竹经营（零售）布点规划表》（附件1）对本镇内各村（社区）经营（零售）店进行调整、统筹，但不得超过本镇规划数。
	三、许可程序
（一）申请。符合布点规划的经营（零售）者向属地镇人民政府提出申请，提交下列资料，并对其真实性负责。
1. 烟花爆竹经营（零售）许可证申请书;
2. 工商营业执照副本或企业名称登记保留意见书（复印件）；
3. 经营门店全景照片、区域定位照片各一张，及周围情况示意图，且经过申办户签字确认；
4. 单位负责人身份证、安全培训合格证（复印件），销售人员经过安全知识教育材料；
5. 经营场所设立的安全条件（包括位置、面积、结构、安全距离、临近零售点情况、消防器材、安全警示标志等）说明材料（含平面图、现场照片）；
6. 经营场所的房屋租赁合同或产权证明文件；
7. 烟花爆竹经营（零售）许可证正副本（新办不需提供）；
8. 法律、法规规定的其他条件。
（二）审查。属地镇人民政府收到申请后，进行书面资料和现场初步审查。如符合条件，经所在镇人民政府签署审查意见，镇人民政府主要负责人签字同意后，将申请材料递交至县政务服务中心应急管理局办证窗口；如不符合条件，向申请人出具书面意见说明理由并退回相关资料。
（三）审核、决定。县应急管理局自收到申请材料后，按《烟花爆竹安全管理条例》《烟花爆竹经营许可实施办法》《烟花爆竹零售店（点）安全技术规范》等相关法律法规的要求对申请材料和经营现场安全条件进行核查，根据核查结果作出颁发或不予颁发经营（零售）许可证的决定。《烟花爆竹经营（零售）许可证》有效期不超过一年。
（四）变更、延期。
1. 变更。经营（零售）许可证在有效期内变更零售点名称、主要负责人、零售场所和许可范围的，应当重新申请取得经营（零售）许可证；
2. 延期。经营（零售）许可证在有效期满后拟继续从事烟花爆竹经营（零售）活动，应当重新申请取得经营（零售）许可证。
四、工作要求
（一）科学规划，合理布点。各镇要高度重视烟花爆竹经营（零售）安全工作，严格布点条件，科学合理制定本区域规划布点方案，杜绝“关系户”“人情户”，确保烟花爆竹经营（零售）布点安全、合理。
（二）严格把关，落实责任。按照“保障安全”原则，坚决把安全间距不足、集中连片经营、安全管理混乱、信誉不良的经营户淘汰出市场，鼓励发展专店经营。各镇要严格审查布点申请的真实性、全面性、合法性，合格一家，上报一家，做到“谁签字、谁负责”，既依法许可又方便群众。
（三）加强监管，规范秩序。各镇（街道）要加强辖区烟花爆竹安全监管，建立健全安全隐患整治长效机制，督促落实各项安全管理制度和措施，严防事故发生。要组织相关部门定期或不定期进行监督检查，对违规经营行为，依法依规予以处罚，依法撤销或者吊销不符合安全条件的经营（零售）许可证。
（四）加强宣传，营造氛围。各镇在辖区内采取多种形式广泛宣传烟花爆竹有关法律法规政策规定、烟花爆竹零售店布点意义、布点规划和许可条件，严格落实“两关闭”“三严禁”，做到政策公开透明，为烟花爆竹经营零售店布点工作顺利推进营造良好氛围。
附件1：2026年澧县烟花爆竹经营（零售）布点规划表

附件1：
2026年澧县烟花爆竹经营（零售）布点规划表
	序号
	镇（街道）
	2026年规划数
	禁燃（禁售）区域

	1
	澧阳街道
	0
	全域禁燃（禁售）

	2
	澧西街道
	0
	全域禁燃（禁售）

	3
	澧浦街道
	0
	全域禁燃（禁售）

	4
	澧澹街道
	0
	全域禁燃（禁售）

	5
	梦溪镇
	0
	全域禁燃（禁售）

	6
	涔南镇
	0
	全域禁燃（禁售）

	7
	澧南镇
	0
	全域禁燃（禁售）

	8
	大堰垱镇
	0
	全域禁燃（禁售）

	9
	城头山镇
	0
	全域禁燃（禁售）

	10
	小渡口镇
	0
	全域禁燃（禁售）

	11
	盐井镇
	46
	镇政府所在地集镇禁燃（禁售）

	12
	火连坡镇
	30
	镇政府所在地集镇禁燃（禁售）

	13
	码头铺镇
	46
	镇政府所在地集镇禁燃（禁售）

	14
	金罗镇
	29
	镇政府所在地集镇禁燃（禁售）

	15
	如东镇
	46
	镇政府所在地集镇禁燃（禁售）

	16
	甘溪滩镇
	33
	镇政府所在地集镇禁燃（禁售）

	17
	王家厂镇
	23
	镇政府所在地集镇禁燃（禁售）

	18
	复兴镇
	45
	镇政府所在地集镇禁燃（禁售）

	19
	官垸镇
	12
	镇政府所在地集镇禁燃（禁售）

— 2 —